Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 14 » июня 20 24 г.   № 915

пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 31.01.2023 № 138

1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 31.01.2023 № 138

«О мерах по реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры

и спорта в муниципальном образовании Октябрьский район»» следующие изменения:

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего

обязанности заместителя главы Октябрьского района по внутренней политике

Ковриго В.Н.».

1.2. Приложение № 3 к постановлению изложить в новой редакции, согласно

приложению.

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт

Октябрьского района».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности

заместителя главы Октябрьского района по внутренней политике Ковриго В.Н.

Глава Октябрьского района                                                                         С.В. Заплатин

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «14» июня 2024 года № 915

«Приложение № 3

к постановлению администрации Октябрьского района

от «31» января 2023 года № 138

 План мероприятий по реализации подпрограммы 3 «Укрепление общественного здоровья в Октябрьском районе

«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни»»

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Октябрьский район»

(далее — подпрограмма 3)

№

п/п

Наименование мероприятия и форма проведения Срок исполнения Ответственный

исполнитель/соисполнитель

1. Мероприятия, реализуемые администрацией Октябрьского района

1.1. Размещение информационных сообщений и информационных

материалов по вопросам профилактики заболеваний, популяризации

здорового образа жизни в средствах массовой информации, сети

Интернет, мессенджерах

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

отдел физической культуры

и спорта администрации

Октябрьского района

1.2. Организация проведения мониторинга реализации мероприятий

подпрограммы 3

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

отдел физической культуры

и спорта администрации

Октябрьского района

1.3. Рассмотрение мониторинга реализации мероприятий подпрограммы 3

на заседаниях межведомственного координационного совета по

вопросам демографической политики при администрации

Октябрьского района

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

отдел физической культуры

и спорта администрации

Октябрьского района

2. Мероприятия, реализуемые учреждениями здравоохранения

2.1. Участие в реализации мероприятий региональной программы

укрепления общественного здоровья в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре «Профилактика заболеваний и формирование здорового

образа жизни» («Здоровая Югра»)

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

бюджетное учреждение Ханты-

Мансийского автономного округа –

Югры «Октябрьская районная

больница» (далее – БУ ХМАО-

Югры «Октябрьская районная

больница») (по согласованию);

бюджетное учреждение Ханты-

Мансийского автономного округа –

Югры «Няганская городская

поликлиника» (далее – БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника») (по согласованию);

бюджетное учреждение Ханты-

Мансийского автономного округа –

Югры «Игримская районная

больница» (далее – БУ ХМАО-

Югры «Игримская районная

больница») (по согласованию)

2.2. Участие в реализации мероприятий Регионального проекта

«Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу

жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек»

(«Укрепление общественного здоровья»)

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника» (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Игримская

районная больница»

(по согласованию)

2.3. Подготовка и размещение информационных сообщений и

информационных материалов по вопросам профилактики заболеваний,

популяризации здорового образа жизни в средствах массовой

информации, информационных стендах учреждений, социальных сетях,

мессенджерах

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника» (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Игримская

районная больница»

(по согласованию)

2.4. Проведение работы по гигиеническому воспитанию и формированию

здорового образа жизни  среди детей дошкольного возраста, учащихся,

сотрудников и родителей (законных представителей) обучающихся в

образовательных организациях района

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница» (по

согласованию); БУ ХМАО-Югры

«Няганская городская поликлиника»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Игримская районная

больница»                                (по

согласованию);

2.5. Организация и проведение работы по программе

«Школа здоровья» для пациентов с хроническими заболеваниями, для

будущих родителей, для молодых мам,                     для желающих

бросить курить, для пациентов с социально-значимыми заболеваниями

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника» (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Игримская

районная больница»

(по согласованию)

2.6. Участие медицинских работников и врачей в педагогических

мероприятиях (семинары, родительские собрания, беседы,

консультации и т.д.) для обучающихся и родителей (законных

представителей) по вопросам формирования у детей  современного

уровня знаний о рациональном, полноценном питании, о здоровом

образе жизни, алкоголизме, табакокурении, наркомании

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника» (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Игримская

районная больница»

(по согласованию);

образовательные организации

2.7. Проведение ежегодных профилактических месячников:

1. Профилактика острых респираторных заболеваний.

2. Профилактика онкологических заболеваний.

3. Профилактика патологии.

4. Пропаганда здорового образа жизни.

5. Профилактика развития зависимости (потребления табака, алкоголя,

наркотических средств и психоактивных веществ).

6. Профилактика детского травматизма.

7. Профилактика кишечных инфекций.

8. Репродуктивное здоровье.

9. Профилактика заболеваний сердечно - сосудистой системы.

10. Профилактика факторов риска для пожилого человека.

11. Профилактика сахарного диабета.

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника» (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Игримская

районная больница»

(по согласованию)

12. Профилактика хронических болезней нижних дыхательных путей.

2.9. Проведение встреч с работниками организаций по актуальным

вопросам профилактики социально-значимых заболеваний,

правильного питания

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника» (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Игримская

районная больница»

(по согласованию)

2.10. Проведение анкетирования среди населения и обучающихся

общеобразовательных школ по проблемам курения, алкоголизма,

наркомании

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника» (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Игримская

районная больница»

(по согласованию)

2.11. Проведение профилактических декадников с обучающимися

общеобразовательных школ района по темам:

- нравственно-половое воспитание;

- гигиена девочек и девушек, мальчиков и юношей;

- профилактика наркомании ПАВ;

- профилактика табакокурения;

- алкоголизм и его последствия;

- профилактика ИПП;

- предупреждение нежелательной беременности

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника» (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Игримская

районная больница»

(по согласованию)

2.12. Обеспечение целевого охвата:

- детей медицинскими профилактическими осмотрами, в том числе по

результатам социально-психологического тестирования;

- граждан диспансеризацией и профилактическими медицинскими

осмотрами.

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника» (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Игримская

районная больница»

(по согласованию)

2.13. Организация деятельности кабинета по отказу от курения 1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию)

2.13. Проведение акций «Меняй никотин на витамин», «Брось сигарету дам

конфету»

3 квартал 2024 года;

3 квартал 2025 года;

3 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию)

2.14. Участие медицинских работников в оперативных профилактических

рейдах со специалистами системы профилактики

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника» (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Игримская

районная больница»

(по согласованию)

2.15. День открытых дверей посвящѐнный «Дню трезвости» 4 квартал 2024 года;

4 квартал 2025 года;

4 квартал 2026 года.

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская

районная больница»

(по согласованию); БУ ХМАО-

Югры «Няганская городская

поликлиника» (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Игримская

районная больница»

(по согласованию)

3. Мероприятия, реализуемые учреждениями культуры

3.1. Организация проведения оздоровительных мероприятий, направленных

на укрепление физического, психологического, нравственного здоровья

детей, формирование здорового образа жизни при реализации

программ детского отдыха в учреждениях культуры

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района;

учреждения культуры

и дополнительного образования

в сфере культуры Октябрьского

района

3.2. Проведение информационно коммуникационных кампаний,

направленных на формирование ценностных ориентаций на здоровый

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

образ жизни среди населения, в том числе детей и молодежи, с

использованием основных телекоммуникационных каналов для всех

целевых аудиторий

1,2,3,4 квартал 2026 года. района;

учреждения культуры Октябрьского

района

3.3. Тиражирование печатной продукции (памятки, листовки, буклеты) для

населения по вопросам формирования здорового образа жизни

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района;

учреждения культуры Октябрьского

района

3.4. Проведение массовых акций, приуроченных к международным дням

здоровья (Всемирный день здоровья, Всемирный день без табака,

Всемирный день отказа от курения), пропагандирующих преимущества

здорового образа жизни

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района;

учреждения культуры Октябрьского

района

3.5. Проведение цикла видео зарядок для людей старшего поколения

«Третьему возрасту – активное долголетие»

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района;

учреждения культуры Октябрьского

района

3.6 Проведение районной декады правовых знаний и здорового образа

жизни «Подросток и закон» по профилактике употребления

алкогольной продукции «Мы – за здоровый образ жизни!» в

учреждениях культуры

Сентябрь 2024 года

Сентябрь 2025 года

Сентябрь 2026 года

 (по согласованию)

учреждения культуры Октябрьского

района

4. Мероприятия, реализуемые учреждениями физической культуры и спорта

4.1. Организация и проведение всероссийских массовых спортивных

мероприятий

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

отдел физической культуры

и    спорта администрации

Октябрьского района

4.2. Организация и проведение муниципальных спортивных соревнований и

муниципальных этапов региональных соревнований

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

отдел физической культуры

и    спорта администрации

Октябрьского района

4.3. Реализация мероприятий регионального проекта «Спорт – норма

жизни»

2 квартал 2024 года;

2 квартал 2025 года;

2 квартал 2026 года.

отдел физической культуры

и    спорта администрации

Октябрьского района

5. Мероприятия, реализуемые учреждениями образования

5.1. Реализация образовательных курсов, направленных на профилактику

наркомании, ВИЧ-инфицирования, употребления психоактивных

веществ, формирование позитивного отношения к здоровому образу

жизни и основам здорового питания

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

Управление образования

администрации Октябрьского

района;

образовательные организации

Октябрьского района

5.2. Проведение среди обучающихся мероприятий, направленных на

популяризацию здорового образа жизни, формирование мотивации к

отказу от злоупотребления алкогольной продукцией и табаком,

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных

веществ в рамках урочной и внеурочной деятельности  в

образовательных организациях Октябрьского района

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

Управление образования

администрации Октябрьского

района;

образовательные организации

Октябрьского района

5.3. Размещение на стендах и сайтах образовательных организаций

информации и материалов, направленных на популяризацию здорового

образа жизни, формирование мотивации к отказу от злоупотребления

алкогольной продукцией и табаком,  немедицинского потребления

наркотических средств и психотропных веществ

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

Управление образования

администрации Октябрьского

района;

образовательные организации

Октябрьского района

5.4. Проведение «Дня здоровья» в образовательных организациях 2 квартал 2024 года;

2 квартал 2025 года;

2 квартал 2026 года.

Управление образования

администрации Октябрьского

района;

образовательные организации

Октябрьского района

5.5. Проведение разъяснительной работы с обучающимися по вопросам

обеспечения мер пожарной безопасности, поведения на водных

объектах, в лесу, на дорогах и т.д.

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

Управление образования

администрации Октябрьского

района;

образовательные организации

Октябрьского района

5.6. Ежегодное проведение по вопросам безопасности на дорогах

профилактических акций, конкурса-соревнования «Безопасное колесо»,

конкурса вариативных программ в сфере профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма «Зеленый огонек»

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

Управление образования

администрации Октябрьского

района;

образовательные организации

Октябрьского района

5.7. Распространение различных акций с участием волонтеров

информационной печатной продукции среди населения в виде брошюр,

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

Управление образования

администрации Октябрьского

буклетов, листовок, плакатов 1,2,3,4 квартал 2026 года. района;

образовательные организации

Октябрьского района

5.8 Проведение информационной работы с несовершеннолетними

и с их законными представителями по вопросам здорового образа

жизни, предупреждения потребления алкоголя среди детей и

подростков (в рамках классных часов, бесед, внеурочных занятий

«Разговоры о важном», родительских собраний)

1,2,3,4 квартал 2024 года;

1,2,3,4 квартал 2025 года;

1,2,3,4 квартал 2026 года.

Управление образования

администрации Октябрьского

района;

образовательные организации

Октябрьского района

 ».